quod ex Ida Crote monte descenderint. Secundū, Judaeos sue non vesci, quia sues sequē, ut Judei, scabiei sunt obnoxii. Teriō, asinos Judaei Ἀgypto egredientibus viam monstrasse, idēque eos colere asinos. Tale est et illud Justinī, Joseph magnum fuisse, ejusque filium fuisse Mosen; reges Iudeorum fuisse Joseph, Mosen et Israel, qui avitum regnum in decem diviserit. Unde video quām gentiles Judaei fuerint infensi et iniqui, vel Iudeacarum rerum ignari et imperiti.

VERS. 34. — TULIT Igitur POPULUS CONSPERSAM FARINAM, ANTEQUAM FERMENTARETUR. *Conspersam*, et magno labore manibus vel pedibus subactam, puta massam, vel pastam, ut mox habent Hebreos; quia scilicet non habent spatum eam fermentandi et coquendi, cocturi illam primā occasione.

ET LIGANS IN PALLIS. Chald. et Septuag. *in vestibus*. Hebreum *simila* proprii significant involucrum, vel amicum, quo aliquid tegitur aut involvitur, quemadmodum pallium Ulpianū a Cicerone commune est vestis genus. *Dionysius*, ait Cicero lib. 5 de Natura Deorum, *Jovi aureum abstulit amictum, dedit ei lancum pallium*. Inū pallium propriū significare quoque sindonem, sive linteum, docet Lazarus Baysius lib. de Re vestiaria, ex Juvenali Sat. 6, ubi de moechā sic ait:

*Advocat Arcichener, onerosaque pallia jactat.*

Sic et pallia hebreorum videntur fuisse sindones, sive linea; illis enim pasta involvi solet; alioqui proprie pallium Grecorum erat extima longior vestis, perinde ac toga etar Romanorum.

VERS. 36. — DOMINUS AUTEM DEDIT GRATIAM POPULO CORAM Ἀgyptiis. Ergo hec bona sua commodarunt Ἀgyptiis Hebreis, non tam ex timore, quo perculserant or stragem primogenitorum, quām quia Deus dedit ei gratiam coram Ἀgyptiis. Ita S. August. Perer. et alii. Gratia haec, ait Tostatus, vel fuit qualitas quedam producta à Deo in Hebreis, mirifici lucens in vultu toto corpore, et in verbis moribusque eorum, que Hebreos faciebat amabilis, jucundo et gratiosos Ἀgyptiis; talem enim gratiam et extiam pulchritudinem dedit Deus Iudith c. 10. Hic de causa Plato monebat Xenocratem discipulum suum, qui tri stem severumque vultum præ se feret, ut *Graecis sacra faceret*; illud videleat significans, ut quantum gratiositas natura defectus, roditas et acerbitas deme ret, tantum grata comitatis elegantiā, partim à Deo postulata et impetrata, partim proprio conatu et exercito parta, adjecter ad homines sibi conciliandos. Idem Dionem Syracuseum virum doctissimum, sed duriorem, monuit, ut magis comedet et gratiosum se formaret, dicens: *Durities et perviciencia non urbium, sed silvarum solitudinis sodalis est*. Ita Xenophon, condiscipulus Platoni, qui scriptis Paediam Cyri, fuit mire gratiosus et suavis; indeque vocatus est *Musa Attica*. Tésis est Laertius et alii in vita Platoni et Xenophonti.

Vel potius, dedit Deus gratiam, id est, inflexit Deus corda Ἀgyptiorum (omnium enim corda sunt in manu et arbitrio Dei) ad tenerum quendam amorem He-

breoram, esisque bene volendum et beneficiandum, ita ut Hebrei viderentur Ἀgyptiis non solum commiseratione, verum amore, honore, quia etiam quibuslibet beneficis munieribusque dignissimi, quo factum est ut libenter sui eis commodarent, in modo obtulerint, ait Cajet., incitantes eos, ut confidenter peterent quidquid vellent; nam pro eo, quod nos habemus, ut *commodarent eis*, hebrei estre *vacas*, id est, et fecerunt petere eos, scilicet rasa quibus usui erant in sacrificio, ad quod eos evocari a Deo dixerat Moses; ut nimis hā ratione Deum sibi offensum placarent Ἀgyptiis.

UT COMMODOBANT EIS. Errat ergo Josephus, qui ait hec Hebrei dono fuisse data ab Ἀgyptiis, tum ut celerius discederent, tum ob viciniatatis consuetudinem, et pristinam familiaritatem; Scriptura enim ait hec non donata, sed commodata esse, atque Hebreos hec sibi usurpantes spoliass̄ Ἀgyptum.

Vide hic opum mutabilitatem, ut quasi commode ab uno ad aliū transcent. Fabule Platini, sive Diem divitiarum Deum in adventu claudum, in recessu alatum esse fingunt; quia divitiae claudis velut pedibus tentè accidunt in vita, in morte aquilinus evolant alis. Saladinus magno labore imperium Ἀgypti et Syrie pepererat; is moriens interulam suam hastæ pœfīxam per castra circumferri jussit, atque per preconem proclamari: *Huc una tunica Saladinū principi ex tantis opibus imperio superest.*

ET SPOLIARVERE Ἀgyptios. Dices: Ergo spolium, id est, furtum et rapinam, commiserunt Hebrei. — Resp. Spolium jussi. Dei admissum, justum et sanctum est. Deus enim iubens tibi aliquem spolare, hoc ipsis tibi jus et dominium in ebus bona largitur. Ita S. August., Rupert., S. Thom., Abulens. et alii. Secundū, secuso Dei jussi potenter Hebrei boni Ἀgyptiorum per spolium acciperi, tum titulo mercedis, servierant enim sis laboriosissimè; tum titulo justi bellū, hostes enim publici Hebreorum erant Ἀgypti, qui eos usque ad mortem persecuti fuerant, et miris modis divixerant: potenter ergo eos tanquam publicos suos hostes spoliale Hebrei. Unde Sop. 40 dicunt: *Reddedit Deus justis mercedem laborum suorum*. Ita Philo. Adst. S. Aug. lib. 22 contra Faustum c. 71: *Ἀgypti, inquit, sacrilegi et iniqui erant qui et auro illo, hoc est, Dei creaturā, malè utentes ad creatoris injuriam suis idolis servientib; et homines peregrinos labore gratuitō iusti et vehementer affligerant; digni ergo erant et Hebrei, quibus talia jubarentur, et Ἀgypti, qui talia patenter.*

Dices: Saltem mentiti sunt Hebrei petentes commodato ea quæ rapere et nunquam reddere intendeant. — Resp. non esse mentitos, quia commodatum, in quantum commodatum erat, reddere intendeant; sed quia illud commodatum simul erat donatum eis a Deo, hinc illud item retinere intendeant, non titulus commodati, sed donati. Astute ergo titulus commodati sunt, illumque pretenderunt sue justæ spoliationi; alioquin enim illud ipsum, quod sibi debitum et a Deo donatum erat, assequi nequivissent, nunquam

enim sua commodassent Ἀgyptiis, si Hebreos illa retentus serivissent. Secundū, respondent alii: Qui inter Hebreos erant boni cogitabant bonū fide hac reddere Ἀgyptiis; sed cum illi contra fidem datam abeuntes hostiles sunt insecuri, censurunt Hebrei se officio reddendi ea solutos esse, et Ἀgyptios esse indigos quibus ea redherentur. Verum ex dictis verius videtur Hebreos primū, antequam eos persequerentur Ἀgyptiis, ea commodato acceperisse cum animo nunquam reddendi et spoliandi Ἀgyptum. Hoc enim eis predixerat et concesserat Deus, ut patet hic v. 2. Teriō, addit Tertull. 1. 2 contra Marcion. c. 20, quasi antiqua traditione acceptum, quod Ἀgypti miserit ad Mosen et Hebreos jam transgressos mare Rubrum legatos, qui hec bona repeterent; respondisse Hebreos, se id facturos, dummodo ipsi sita tam dura et longe servitius in Ἀgypto, totque laborum mercedem persolverent; cūmque ab Ἀgyptis mercede persolverenda computatio fieret, subducta ratio in tantam summam evasit, ut satis esse duxerit Ἀgypti, bona illi remittere Hebreis, quām debilitas illi mercedem persolvere. Cuius traditionis fides sit penes Tertullianū, certi mili suspecta est; Ἀgyptis enim mari Rubro mersis, et Hebreis illud transgressis, omnis eorum societas omneque commercium divulsum fuisse videtur.

Tropol. Patres et doctores catholici spoliarunt Ἀgyptiis, cum sapientiam et eloquentiam ab Ethniciis haustam, traherentur ad idem et Ecclesiam Christi illustrandam. Hinc Porphyrius, hostis Christianorum, dictabat Originem divitias omnes Graecorum ad locupletandam Iudaice et Christianae secte pauperitatem contulisse; testis est Eusebius lib. 6 II. stor. c. 15. Et sanè videmus jam omnem eloquentiam, scientiam, sapientiam apud Eudicos, Tureas, Saracenos defecisse, et ad Christianos transisse, qui soli jam in toto orbe floruerunt in omni arte, scientia, eloquentia, disciplina.

VERS. 37. — PROFECTIQUE SUNT FILII ISRAEL DE RAMMÈSE IN SOCOTH SEXENTA FERE MILLIA PEDITUM. *Profecti* sunt Deo duce, iterque monstrante per columnam nubis de die, et columnam ignis de nocte, ut patet c. seq. v. 21.

Nota. Hebrei ex Ἀgypto tendentes in Chaman egerunt 42 stationes sive mansiones in deserto, de quibus tractavit scriptis S. Hieron ad Fabiolos. Prima mansio vel statio fuit in Ramessos; illuc enim ex tota Ἀgypto converuerunt Hebrei extitiri; unde apte Ramesses hebrei significat tonitruum gaudi, ait S. Hieron. Miro enim, novo et insolito ibi gaudio perfusi sunt Hebrei, quod jam ex durâ servitute Ἀgypti in libertatem se evassisse videntur. Valerius Maximus, lib. 4, c. 8: *Philippos, inquit, Macedoniam rege superrato, cùm ad insigne spectaculatur tota Graecia concenserit. Q. Flaminius per preconem jussit edicere: Senatus populus romanus omnes Graecie urbes, que sub ditione Philippi regis fuerint, liberis et immunes esse iubet; quibus auditus maximus et inopinato gaudio homines percussi, primò veluti non audisse se quæ audierant*.

Agrippa ex Ἀgypto Hebreis permixtos exire permisit, quia morte suorum consternati, vel non advertebant, vel non curabant eorum egressum.

ASPERGITE PARVULIS. Sept. preter suppellicilem, non tantum motam, sed etiam se moventem, puta parvulos et mulieres, inquit S. Aug. q. 47.

VERS. 59. — QUAM DUDUM DE Ἀgypto CONSPER-

SAM TULERANT. *Dudum*, nam plasquam die integro  
conspersa fuerat, nec fermentata.

NEC PULMENTI. Pulmentum est obsonium, puta ca-  
ro, pisces, olera et quidquid cum pane comeditur;  
veteres enim pulce pro pane uterantur.

VERS. 40. — HABITATIO AUTEM FILIORUM ISRAEL  
QUA MANSERUNT IN EGYPTO, FUIT QUADRIGENTORUM  
TRIGINTA ANNORUM. Certum est, et consentit omnes  
doctores hebrei et latini, excepto Eugenio et Gene-  
brardo, Hebreos non habitaesse in Egypto totos 450  
annos. Id patet vel ex eo: nam cum primus Jacob,  
pater Hebreorum, cum suis descendens in Egyptum,  
descendit pariter cum eo et Caath, filius Levi. Caath  
autem vixit tantum annos 153, cuius filius Amram  
vixit tantum annos 157; Amram genuit Moses, qui  
Moses anno 81 etatis sua cum Iudeis egressus est  
ex Egypto, quae omnia patent Exodi 6 et Exodi 7,  
v. 7; unde adhuc hos singulorum annos, etiam integros,  
puta 153, 157, 81, non confidies 450, sed tan-  
tum 351. Quod enim respondet Genes. aliquos annos  
Caath vel Amram desiderari, aut aliquos nepotes inter  
eos medios subterciari, gratis omnino dicitur, aut po-  
tius fingitur.

Quares ergo, unde hi 450 anni inchoandi, et quo-  
modo computantur sint? — Dico breviere cum S. Au-  
gustino quest. 47 in Exod., cum Athanasio, vel potius  
Anastasio in Synopsi S. Scripturae in Exodo, cum  
Eusebio in Chronico, cum Salviano lib. 1 Antikime-  
norum, cum Rupert., Abulensi., Cajet. in Exodi 12,  
eodem esse annos, quos Moses hic numerat, cum il-  
quos Paulus computat Galat. 5, 17, ac uirosque in-  
choandi esse non a descensu Jacobi in Egyptum,  
sed ab anno 75 Abrahami, quo anno Abraham evoca-  
tus a Deo, ceperit a domo ac patri sua, Horan scripti,  
peregrinari versus terram Chanaan: hoc enim  
anno benedictiones et promissiones illas, de quibus  
ad Galat. 5 agit Apostolus, accepti, uti habetur Ge-  
nes. 12, v. 4.

Patet hoc primò; nam claram est Hebreos a  
descenso Jacobi, non habitasse 450 annos in Egypto,  
ut iam ostendit ex annis Caath, Amram et Moses;  
quos annos si simul omnes jugas, non summan 450,  
sed 351 tantum confidies; ab hisce vero annis de-  
mudi sunt anni Caath, quibus vixit, postquam ge-  
nuit Amram; et anni Amram, quibus vixit, postquam  
genuit Moses; illi enim anni Caath in anni Amram,  
et reliqui illi anni Amram in anni Moses, quibus  
patri suo Amram convixit, continentur. Hinc sequi-  
tor, hos annos 450, non a descensu Jacob, sed tunc  
anterius, a peregrinatione scilicet Abraham ex Harran  
versus Chanaan arcessendos et inchoando esse, idque  
discretè exprimitur 70 loco, cum veritate: *At ha-  
bitatio filiorum Israel quam habidist ipsi ei patres eo-  
rum in terra Egypti et Chanaan, fuit 450 annorum.* Secun-  
dum, quia Apostolus Galat. 5, post 450 annos non  
a Jacob, seu ab Abraham vacante, peregrinatione,  
promissione numerandos, factam ait legom; atque lex  
eodem anno est data, quo egressi sunt Hebrei ex  
Egypto, mense videbunt tercio post egressum, tunc

cium Exodi 19, v. 1. Tertio, quia sic commodissimè  
numerum hunc inibimus, si ab egressu Abraham ex  
Harran incipiamus; nam erat ipse tum 75 annorum, Genes. 12, 4. Hinc ad nativitatem Isaiae 25 anni inter-  
fluxerunt, Genes. 21, 4; centenario enim Abraham na-  
tus est Isaiae; ab Isaiae ad nativitatem Jacob sunt anni  
60, Genes. 25, v. 26. Jacob vero 150 etatis anni in  
Egyptum descendit, Genes. 47, 9. Jam collige 25,  
60, 150, habebis 215 annos, medium scilicet partem  
annorum quos quinquaginta, ita ut totidem, id est, 215,  
ab ingressu Jacob, ad egressum Hebreorum ex Egypto  
superponit (uti discretè numerat) S. Athanasius in Catena  
Franc. Zephyri initio Exodi), quos facile est adap-  
tare; si enim ponas Caath esse natum eodem anno  
quo ipse cum Jacob descendit in Egyptum, et geni-  
nus Amram 63 etatis sua anno, ut tradit Epiphanius.  
In Anchoretate, accipies ex annis Caath 63. Rursum  
de Amram geniisse Moses anno etatis sua 70, ut  
vult Epiphanius, adie citios 80 vita Moses (80 enim  
annorum erat Moses, etiam eduxit Hebreos ex Egypto),  
explices annos 215, quibus junge priores 215, collig-  
ges 450, quot numerat tam Moses, quam Apostolus.  
Ita passim interpretari. Unde sequitur, minis recte  
Hebreos, Lyranum, et Cajetanus ab ingressu Jacobi in  
Egyptum usque ad exitum Hebreorum numerare  
annos 210, cum numerandi sint anni 215, uti patet  
ex dictis.

Dices: Quo sensu ergo hic Moses asserit Hebreos in Egypto habitasse 450 annos? — Respondeo, quia  
potiorem partem in Egypto fixe habitantes transge-  
runt, ubi et dirissima sunt passi; deinde quia prima  
peregrinatio Abraham fuit in Egyptum, Genes. 12, 10,  
et ultima pars Hebreorum fuit in Egyptum; a princi-  
picio autem et fine denominatio sumitur, quia cetera  
hac interfluxerunt, hos enim annos 450 immittere Scriptura, ut indicet totidem interfluxisse à data promis-  
sione Dei, de terra Chanaan possident, usque ad  
eam expletam et preservatam; nam post 400 annos per-  
egrinationis et servitutis, simil modo numerandos à  
nativitate Isaiae. Deus promisit terram Chanaan,  
Genes. cap. 12, v. 15 et 14. Hic autem idem  
præstat et expletum, nam 450 anno (numerando à  
vocatione Abraham), qui Hebrei legem accepert in  
Siua, fuerint redacti in populum et Ecclesiam Dei,  
cooperantque tendere in Chanaan Abraham promissam,  
in eamque statim inducti fuissent à Deo; nisi ipsi Deo  
obmurmurasset; ob murmur enim 40 annis vagati  
sunt per desertum Arabitum, quod interjacet inter  
Egyptum et Chanaan. Addit, non dicat hic habitasse  
eos 450 annos in Egypto, sed habitacionem fuisse  
450 annorum; quod commodè accipias hoc sensu; ut  
dicere velit Moses, habitacionem eorum pervenisse ad  
450 annos peregrinatione Abraham, videlicet de Ha-  
rran, quem sensum melius Hebrei patiuntur, ut recte  
advertis Cajetanus. Sic Judith c. ult. v. 28, dicier  
mansisse in domo viri sui annos 105, id est, usque ad  
etatis sue annum 105. Non enim verisimile est Ju-  
dith annos 105 peregrisse post matrimonium in domo  
viri sui.

Nota. Contigit exitus Hebreorum ex Egypto anno  
mundi 2434, à diluvio anno 797, à nativitate Abraham  
anno 503, à descensu Jacobi in Egyptum 215, à  
morte Joseph 144, ante adificationem templi Salo-  
monis anno 480; ante Christum anno 1496, ante hel-  
lum Trojanum anno 556. Falluntur ergo Justinus  
Martyr, Clemens et Africanus, qui hunc exitum con-  
signant tempore Inachi regis, et diluvii Ogygis; hoc  
enim contigit tempore Jacobi patriarchae. Rursum sub  
hoc tempore, puta 15 annis ante exitum Hebreorum  
ex Egypto, puta anno 65 Moses, condita est Troja;  
primus eius rex fuit Dardanus, qui regnavit 64 annis.  
Ita Eusebius. Denique audi S. Augustinus 14 Civit.  
11: *Eduxit, ait, Moses ex Egypto populum Dei no-  
vissimo tempore Cecropis, Atheniensium regis, cum  
opid Assyrii regnaret Ascalonites, apud Siegonios Ma-  
rahates, apud Argivos Triopas. Cecropis enim primus  
Athenis regnare coepit anno vita Moses 35, et regnauit  
50 annos, uti docet Eusebius in Chronicis, et ex Co-  
ronellis.*

VERS. 41.—Eadem die, quā ante 450 annos Abra-  
ham corpori peregrinari in Egyptum, Ita aliqui. Se-  
cundū et genitū, *eadem die*, pasche scilicet, de qua  
v. 17, nisi malis hoc ad totum Hebreorum exercitum  
refere, q. d.: Omnes simuli, licet essent tanto nu-  
mero, eadem die ordinata acie ex Egypto egressi  
sunt. Ita Abulensis. Hoc enim miraculo instar fuit.

Nota. Dies hanc pasche, sive prima azionum, quā  
Hebrei egressi sunt ex Egypto, finis dies Veneris,  
Deo ita disponit, ut congrue significaret dies Ve-  
neris, quo Christus, phas nostrum, immolatus est,  
nosque peccato et inferno eduxit et liberavit. Id ita  
esset patet ex eo quod trigesimo primo die ab egressu  
Hebreorum ex Egypto coperit eis plures manū; illi  
autem dies fuit dominicus, ut patchit c. 16, v. 1 et 5.  
Jam si trigesimus primus dies fuit dominicus, ergo  
primus (scilicet pasche, quo egressi sunt) fuit dies  
Veneris, ut patet retro ascendens et computanti. Ita  
Torriellus. Unde sequitur Hebreos primum hoc  
summa phase typicum immolasse pridie, puta die Jovis,  
perinde ac Christus sumum phase et Eucharistiam die  
Jovis paulo ante mortem celebravimus.

Nox ista est observabilis Domini, quando eduxit  
eos de terra Egypti. Hebr. *tel schimurim*, id est,  
nos custodiarum, hoc est, custodienda, quā omnes  
custodiore, id est, observare et celebrare debent;  
quando eduxit eos, id est, quando fecit ut educerentur,  
cum videlicet Pharaonem per clamor primogenitorum  
coegerit Hebreos dimittere; nocte enim ad omnes He-  
breos missi sunt nutiti, ut egredientur, tunique  
ipsi supellefitem jamarat et collectam convasantes,  
compararent se ad exitum, ita ut sub atriorum  
ad Ramesses civitatem omnes, uti edictum erat, con-  
venirent; jam enim ante, ut ait Josephus, premo-  
uerat eos Moses, ut essent parati ad exitum: unde  
ipsi ex tota Egypto sub diem 14 congregarunt se circa  
urbem Ramesses, ibique per turmas et sodalitias à pre-  
fectis et patribus familiis distributi sunt, indeque signo  
dato statim ordinata acie mane profecti sunt, excusent

ex Egypto; nam mane, non autem noctu eos exisse  
clarè dicitur Numer. 33, 5: *Profecti sunt, inquit, de  
Rameſſe mensu primo, decima quinta die mensis primi,*  
*alterā die phasē (paschatis) vidētibus cunctis *Egyptiis**

*et serpentibus primogenitis*, quod utique mane, non  
noctu factum est; noctu ergo exierunt inchoatè, id  
est, exire coepérunt, ad exitum se compararunt; mane  
vero rōp̄a compleatè egressi sunt.

Mystice, hā nocte significatur, quod Christus  
populū Dei transferret ex regno noctis et tene-  
brarum, id est, peccati et mortis, in regnum lucis  
vitae aeternae.

In Ramesses ergo omnes Hebrei 15 die perven-  
erunt, ibique aliquot horas substerunt. Unde ibi a S.  
Hier. prima ponitur mansio, vel statio. Deinde eadem  
die 15 inde egressi sunt in Socoth, Num. 33, 5. Ha-  
buerunt ergo abundē temporis, ut eadē die quā  
agnus immolaretur, et sua convararent, et in Rameſſes  
convenirent, et inde egredientur, ut frusta idē  
nonnulli permoti sint ad ponendam agnū immolatio-  
nem decimā tertią lunā ad vesperam, sive inchoante  
vesperā decimā quartā luna.

Dices: Deuter. 6, v. 6, dicitur: *Immolabis vespera  
phase ad solis occasum, quando egressus es de Egypto;*  
ergo non noctu, nec mane, sed sole occidente sunt  
egressi. Resp. : *z quando confusè sumitur, scilicet  
pro codem tempore ample accepito, idēque significat  
noctem ejusdem vespera decimā quartā die;* noctu  
enim egressos esse Hebreos dixerat vers. 4. Unde,  
v. 6, tantum rationem reddit cur vespera immolare  
agnus; hoc enim faciunt est ut per agnum hunc  
egressus Hebreorum noctu procuraret hoc primo  
egressus anno, sequentibus verò significaretur; neque  
enim subito eadem noctis hora omnia fieri pos-  
tent, scilicet agnus occidi, exoriari, lavari, assari  
et comedti, etc.; itaque vespera hie et nox, tanquam  
idem sunt tempus, confusè sub nocte quādā intelliguntur,  
ut recte dici possint Hebrei codem tempore  
maestacō agnum, cumque comedisse, coqu servatos  
a nece primogenitorum iussos esse Egypto egredi,  
stātūque egredi copiisse; ad hunc enim egressum  
immolatio agnū et reliqua omnia quasi praemissa diri-  
gebuntur; itaque censetur exitus hic Hebreorum ha-  
choari in immolatione agni, puta in vesperā decimā

Vers. 45. — Dixitque Dominus, aliquanto post  
egressum tempore.

Hā est religio, hic est ritus phasē; ita Chald.;  
vel, ut Septuag., hāc est lex phasē.

Omis alienigena, qui est alterius gentis, qui non  
est Hebrei. Chald. hic judaizat: verit enim, *omnis  
filius destructus*, id est, omnis Christianus. Destructus  
enim Judei vocant eos, qui à judaismo ad Christum  
convertuntur.

Nox comedit ex eo, nisi per circumcisōnem in  
vestram coloniam et gentem transeat, fatigé pro-  
selytus; hic enim comedere poterat phasē, ut patet  
v. 48.

Nota. Sicut Eucharistia non datur nisi baptizato,

ita phase nemo comedebat, nisi circumcisus; erat enim phase primarium Sacramentum Iudeorum, sicut Eucharistia est Christianorum: unde, sicut hoc non datur nisi Christianis per baptismum christianismo initiatis, ita illud non dabatur, nisi Iudeis judaismo per circumcisioinitiatis; per phase enim recolabant magnum illud beneficium redemptiois aegyptiacae suis genti collatum. Hinc, qui sequenti anno ab egressu celebrarunt phase, Numer. 9, hi omnes jam ante circumcis erant in Agypto; inde vero per 59 annos peregrinantes in deserto non celebrarunt phase, quia omnes deinceps natu manuerunt circumcisus, donec pervenirent in Chanaan, ibique in Galilaei circumcis sunt, et comedendu phase, ut patet Ioseph. 5. Excipe feminas; haec enim non circumcidantur, et tamen cum viris comedebant phase. Quare Paulus Burgensis putat quod, antequam primus hic passchalis agnus comedetur, generalis facta sit circumcisio Hebraeorum, qui ob negligentiam, vel aliam causam, non fuerant circumcis; et hanc vocari primam circumcisioem, secundam vero illam quia facta est Ioseph 5, v. 4, ut ibi dicitur, de qua re ibidem agendum erit.

VERS. 44. — OMNIS SERVUS EMPTITIUS CIRCUMCIDEtur, id est, circumcidi debet; jubeo ut circumcidatur, itaque comedat ex agno. Id iu esse patet: nam Script. hic servum distinguunt ab avara et mercenario, ut recte notavit Abulens, licet id neget Pererius; statuitque ut servus edat ex agno, non autem mercenarios; ergo jubet servum circumcidere, non autem advenam, vel mercenarium: nam si servi arbitrio relinquenter circumcidit (ut videtur Pererius), et consequenter agni esse participem, nulla differentia foret hic inter servum et advenam ac mercenarium; nam et hi, si volebant, fieri poterant proselyti petendo circumcidere, itaque poterant agno vesci, ut patet v. 49. Deinde quia Genes. 47 12, id detinet exprimitur, maximè in hebreo textu, qui sic habet: *Omnis veraculus et emptitus, qui non est de semine vestro, circumcidendo circumcidetur;* neque id mirum, Deus enim omnium dominus, qui Hebrews hosce ritus praecepit, potuit et eorum servis sive mancipiis eosdem precepire, praesertim cum servus sit, ut aristoteles lib. 5 Ethicor., possessio domini, et, ut Hebrews hic habent, pretium aut possessio pecunia domini, quasi qui pecunia emptus possideatur à domino, uti pecunia. Vide dicta Gen. 47, 12. Circumcisio ergo servis sive mancipiis Hebreworum non fuit libera ei arbitriaria, ut volum aliqui, sed praecepit et necessariò subeunda; idque non tantum quatenus ipsa era abscissio praeputii, et signum distinctivum populi Dei, puta Iudeorum ab aliis genibus, ut vult Cajet, sed etiam, quatenus erat Sacramentum et professio judaismi; nee enim has duo re ipsa dividit aut secerne possunt, que nimis subtiliter Cajet, dividere et secernere conatur.

VERS. 45. — ADVENA (gentilis, mercator, verbi gratia, Chanaaneus, qui inter vos commoratur) ET MERCENARIUS (famulus, vel operarius, qui suum vobis

operam locat) NON EDENT EX EO, nisi circumdeci velint; is enim circumcisio est libera et arbitraria.

VERS. 46. — IN UNA DOMO COMEDETUR, NEC EFFERENTIS DE CARNEBUS EIUS FORAS. Hinc patet agnum, non in templo, sed in domo immolatum fuisse, tum hac prima vice, tum deinceps. Debet ergo agnus in ea domo totus comedeti, in qua erat immolatus et assatus, nec ejus pars mitti poterat ad eos qui erant in aliis domibus, idque, in signum, quod nocte illa transiente angelo percidente, nullus domo egressus sit, ut docet Scriptura.

Allegoricè vero, ut significaret agnum verum, puta Christum in Eucharistia, comedendum esse in una Ecclesia, nec fas es eis qui sunt extra Ecclesiam, vel ab eis per schismata aut excommunicationem sunt separati, hinc sacra synaxis vesci et frui. Ita S. Cyprian. lib. de Unitate Ecclesie post init. Procop., Raban., Rupert.

NEC OS ILLIUS CONFRINGITUR. Ad litteram accipe os, vel ossa agni, non Christi Domini, sed quidam volerunt; de agno enim ad litteram est omnis hic sermo.

Dices: Joan. 19, 56, de Christo crucifixio dicitur: *Faci sunt enim haec ut Scriptura impleretur: Os non communis est ex eo,* ergo haec verba ad litteram significant ossa et crura Christi non fore frangenda in cruce. — Resp. hanc Eritate Scripturam impletam dici in Christo, sensu et significacione non littorali, sed typica et allegoria, quo modo Christus dicitur omnes veteris legis typum implessi.

ubi nota. Jussit Deus in agno nullum os confringi, ad litteram, ut per hoc festinatio et festinatus angelus transitus significaretur, qui festinare cogebat Agyptios, ut Hebrews festinato exire compellentur, quasi idcirco Hebrewi in eis agni ita esse festinabundi, ut tempus non haberent ossa agni contundendi ad medullam ejus excipiendo. Mystica vero causa fuit ut significaretur sanctosanctum Christi Domini corpus infractum et integrum in passione mansrum, nec milites ipsius, uti aliorum crucifixorum, crura de more fracti; quod quia praecepit intendebat significare hæc figura Spiritus sanctus, hinc Joan. 19, 36, in Christi passione hec Scriptura impleta dicitur; typus enim et figura propria ipsa rei veritate impletur, cum scilicet illud sit, quod figura futurum praesignabit.

Tropologiam vide apud S. Bernardum serm. de cete, carne et ossibus anima.

VERS. 47. — FAET ILLUD, id est, sacrificabit illud per sumum patremfamilias, rituque hic prescripto illud comedet et celebribat.

Allegor, ut summatis omnia simul completar, immolatio agni aptius fuit typus Christi in cruce immolandi, per quem à captivitate Pharonis, id est, diabol, liberati sumus, et per cuius sanguinem ac crux (quam significabant postes et superluminaria sanguine agni tincta) vindictam divinam effugimus, et liberarum ab angelo percidente; hoc enim est, quod sicut Apostolus 1, Corinth. 5: *Pascha nostrum immolatus est Christus.* Nam primò, vespere immola-

batur agnus, quia diu expectatus tandem in consummatione seculorum immolatus est Christus. Hinc et multi ægri à Christo sanati sunt vespere, quando immolabatur agnus, et quo Christus passus expiravit, ut patet Matth. 8, 16, et Marci 1, 51. Secundo, tota multitudo filiorum Israel cum immolat; quia omnes Judei à Pilato petierunt Christum crucificari. Tertiò, die 14, cùm plenilunium est, immolatur agnus; quia Christus occisus totam illuminavit Ecclesiam. Quartò, Christus fuit quasi agnus ob puritatem, mansuetudinem, patientiam plusquam agnorum, unde dicit Isaías cap. 55: *Quasi agnus coram tendente se obmutescit, et non aperit os suum.* Quintò, masculus est ob fortitudinem, amictus, quia in flore erat astatis; immaculatus, ob innocentiam. Sextò, Christus fuit etiam quasi hædus, qui inter iniquos reputatus est; horum enim peccatorem significat; deinde, quia ipse hostia pro peccato fuit; denique, quia peccata nostra suscepit. Septimò, hunc agnum immolamus et manducamus in Eucharistia. Unde S. Andrea Agapit proconsuli Achate crucis supplicium minanti, nisi idollum sacrificaret, respondit: *Ego omnipotens Deo, qui unus est et verus est, omni die sacrificio, non duris funum, non taurorum magnitudinem carnes; sed immaculatum agnum, cujus carnes postea quia omnis populus credentium manducaverit, agnus qui sacrificatus est, integer perseverat et vivus.* Octavò, sanguine agni tingitur postis umerque, cum memoria passionis Christi in corde per fidem, et in ore per professionem imprimatur; corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem; tingit et superliniatur, cum cor nostrum ad spem coelestium per meritum passionis Christi elevatur. Non, sanguis postibus illius ab exterminatore liberat; quia omnes, qui Christi meritis non salvantur, mors aeterna condemnantur. Decimò, carnes eius nocte comeduntur, quia Christum in Eucharistia non vidēmus, sed in fidei obscuritate credentes quiescimus. Unde invenimus, non comedunt crudæ aut lice, sed assæ; crudæ carnes comedit qui Christum solum hominem credit; licias aquæ, qui humana ratione et sapientia mysteria passionis et Eucharistie examinat, ut, qui in Eucharistia verum Deum et hominem latere non credit; assas comedit, qui igneum charitatem, quia Christus pro nobis totus est, considerat et amplectitur. Christus enim, ut canit D. Thomas,

*Se nascens dedit socium.*  
*Concessens in edulium,*  
*Se moriens in pretium,*  
*Se regnum dat in premium.*

Duodecimò, si quid remanserit ex eo usque mane, igne comburitur; quia quod de Christi mysteriis intelligere non possumus potestat Spiritus sancti humili reservamus, inquit S. Gregorius homil. 22 in Evang. Decimò tertio, tonus agnus comedet debet, quia totus Christus cum omnibus quæ de eo docet Ecclesia credi debet, nec ullus fidei articulus rejici potest. Decimò quartò, soli Hebrewi et circumcisí, id est,

ut per lapides et spinas, id est, difficultates omnes, inoffenso pede in celum penetret. Vicesimo tertio, cum festinatione comeditur agnus; quia in Eucharistia non tam queritur voluptas quam nutrimentum et vires ad labores in via Dei perferendos, et ad festinandum in patriam caelestem. Vicesimo quartu, primogeniti Egyptiorum, quia ex agno non comedebant.

## CAPUT XIII.

1. Locutusque est Dominus ad Maysen, dicens:

2. Sanctifica mihi omne primogenitum quod aperit vulvam in filiis Israel, tanquam hominibus quam de jumentis: mea sunt enim omnia.

3. Et ait Moyses ad populum: Memento diei hujus in qua egressi estis de *Egypto* et de domo servitutis, quoniam in manu forti eduxit vos Dominus de loco isto: ut non comedatis fermentatum panem.

4. Hodierni mensis novarum frugum.

5. Cumque introduxerit te Dominus in terram Chanae, et Iethae, et Amorrhæi, et Hewai, et Jebusici, quoniam juravit patribus tuis ut daret tibi terram fluentem lacte et melle, celebrabis hunc morem sacrorum mensis isto.

6. Septem diebus vesceris azymis; et in die septimo erit solemnitas Domini.

7. Azyma comedetis septem diebus: non appetbit apud te aliiquid fermentatum, nec in cunctis finibus tuis.

8. Narrabisque filio tuo in die illo, dicens: Hoc est quod fecit mihi Dominus quando egressus sum de *Egypto*.

9. Et erit quasi signum in manu tua, et quasi monumenum ante oculos tuos, et ut lex Domini semper sit in ore tuo; in manu enim forti eduxit te Dominus de *Egypto*.

10. Custodes hujuscemodi cultum statuto tempore a diebus in dies.

11. Cumque introduxerit te Dominus in terram Chanae, sicut juravit tibi et patribus tuis, et dederit tibi cam:

12. Separabis omne quod aperit vulvam Domino, et quod primitivum est in pecoribus tuis: quidquid habueris masculini sexus, conserabis Domino.

13. Primogenitus asini mutabilis ore: quod si non redemeris, interficies. Omne autem primogenitum hominis de filiis tuis, preito redimes.

14. Cumque interrogaverit te filius tuus eas dicens: Quid est hoc? respondebis ei: In manu forti eduxit nos Dominus de terra *Egypti*, de domo servitutis.